

OA-103

October-2022

LL.B., Sem.-V

CC-301 : Law

(Civil Procedure Code and Limitation Act.)

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચનાઓ : (1) જમણી બાજુના અંક પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.

(2) તમારા જવાબનાં સમર્થનમાં નિર્ણીત ચુકાદા ટાંકો.

1. “પૂર્વ નિર્ણીતવાદ” નો સિદ્ધાંત વિસ્તૃતમાં ઉદાહરણો સહિત સમજાવો. તે કઈ રીતે પ્રતિરોધના સિદ્ધાંતથી અલગ પડે છે ? 25

અથવા

(A) દાવામાં “સેટ ઓફ” (મજરે માંગવું) અને “કાઉન્ટર ક્લેમ” (પ્રતિ દાવો) ના પ્રબંધો કેસ લો સહિત સમજાવો. 15

(B) “કામચલાઉ મનાઈહુકમ” અને “કાયમી મનાઈહુકમ” નિર્ણીત કેસ લો સહિત સમજાવો. 10

અથવા

2. સિવિલ પ્રોસિજર કોડ, 1908 અન્વયે “દિવાની પ્રકારનો દાવો” અને “દાવો માંડવાના સ્થળ” અંગેની જોગવાઈઓ કેસ લો સાથે વિગતવાર સમજાવો. 25

અથવા

(A) રેફરન્સ, રિવિઝન, અને રિવ્યુના પ્રબંધો કેસ લો સહિત સમજાવો. 15

(B) સગીર વતી અને સગીર સામેના દાવાની જોગવાઈઓ સવિસ્તાર સમજાવો. 10

3. પક્ષનિવેદનના ઘડતર અંગેના નિયમો જણાવો તથા પક્ષ નિવેદનમાં ફેરફાર કે સુધારા વિશેની જોગવાઈઓ સમજાવો. કયા સંજોગોમાં અદાલત પક્ષ નિવેદનમાં સુધારો કરવાની પરવાનગી આપશે નહીં ? 25

અથવા

સિવિલ પ્રોસિજર કોડ, 1908 હેઠળ સરકાર વતી કે સરકાર સામેના દાવાઓ અંગેના પ્રબંધો ઉચિત કેસો સાથે વિગતે સમજાવો. 25

4. સમજાવો : (કોઈપણ ત્રણ)

- (1) ભૂલ અને ફરેબની સમયમર્યાદા ઉપરની અસરો.
- (2) સતત ભંગ અને અપકૃત્યની સમયમર્યાદા ઉપર અસર.
- (3) સમયમર્યાદા અધિનિયમના હેતુઓ અને કારણો.
- (4) “સમય મર્યાદાનો કાયદો જાગૃત વ્યક્તિને મદદ કરે છે, નહીં કે પ્રમાદીને”.
- (5) “એક વખત સમય શરૂ થઈ જાય ત્યારબાદ પછીની કોઈપણ અસમર્થતાઓ કે જવાબદારીઓ તેને અટકાવી શકે નહીં.”

OA-103

October-2022

LL.B., Sem.-V

CC-301 : Law

(Civil Procedure Code and Limitation Act.)

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 100

- Instruction :** (1) Figures to the right indicate full marks.
(2) Cite decided cases in support of your answer.

1. Explain in detail the doctrine of "*Res Judicata*" with illustrations. How does it differ from the principle of Estoppels ? 25

OR

(A) Explain the provisions of 'Set Off' and 'Counter Claim' in court suit with decided cases. 15

(B) Explain the "Temporary Injunction" and "Permanent Injunction" with decided cases. 10

2. Explain in detail the provisions under the Code of Civil Procedure, 1908 regarding "Suit of Civil Nature" and "Place of Suing" with case laws. 25

OR

(A) Explain with decided cases the provisions of Reference, Revision and Review. 15

(B) Explain in detail the provisions regarding suit by and against the minor. 10

3. State the rules relating to drafting of pleadings and the provisions relating to alteration and amendment in pleadings. In which circumstances the court will not permit to amend the pleadings ? 25

OR

Discuss the provisions relating to filing a suit by or against the government with appropriate cases under the Code of Civil Procedure, 1908. 25

4. Explain : (Any Three)

25

- .(1) Effects of Fraud and Mistake on period of limitation.
- (2) Effects on Period of limitation for continuous breaches and torts.
- .(3) Objects and reasons of period of Limitation Act.
- .(4) "Law of Limitation helps only vigilant and not idle."
- (5) "Once time has begun to run, no subsequent disability or liability stops it."